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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Možnosti evaluace primární

prevence. Výběr tématu nebyl náhodný, jelikož se již třetím rokem věnuji problematice

prevence rizikového chování na základních školách, praktických školách a nižších

stupních víceletých gymnázií. V rámci předchozího studia jsem měla možnost poznat,

v rámci školních praxí, různá nápravná zařízení. Tehdy jsem předpokládala, že se jedná

o směr, kterým se chci vydat při volbě svého budoucího povolání. Již ve druhém

ročníku vysokoškolského studia jsem se však stala lektorkou Programů dlouhodobé

primární prevence rizikového chování v Centru primární prevence, v té době ještě

občanského sdružení Semiramis.

Problematika prevence rizikového chování mě zaujala natolik, že jsem začala

přehodnocovat své dosavadní plány. Začala jsem si uvědomovat, že je lepší rizikovému

chování včas předcházet, než se zaměřovat na řešení již vzniklých problémů. Je to jako

s návštěvou u lékaře, kde často slýcháme, že prevence je nejdůležitější složkou

v přístupu k udržování zdraví jedince a člověk by jí neměl zanedbávat. Mnohdy se však

stává, že úsilí vynakládáme na odstraňování následků onemocnění a zranění, než na

jejich účinné předcházení, tedy prevenci. Podobná situace je i u programů primární

prevence zaměřených na rizikové chování.

V dnešní době se na základních školách uskutečňují různé preventivní programy.

Nicméně jen některé z nich mají ověřenou míru účinnosti. Preventivní programy by

měly být prováděny kvalitně, efektivně a měly by mít co největší žádoucí dopad na

cílovou skupinu. Jednou z možností, jak ověřit účinnost určitého preventivního

programu, je evaluace. Kvalitní evaluace je složitou záležitostí, měla by však být

nedílnou součástí každého preventivního programu. Problém může nastat ve chvíli, kdy

subjekt, který se zabývá tvorbou a realizací preventivních programů nemá potřebné

know-how, kapacitu či finanční prostředky k provedení kvalitní evaluace. Praxe bývá

často taková, že se evaluaci preventivních programů nevěnuje velká pozornost, což není

ideální stav.

Již z názvu vyplývá, že se v práci budu zabývat výše zmíněnou problematikou,

a to možnostmi evaluace primární prevence. Teoretická část by měla definovat klíčové

pojmy týkající se rizikového chování a vymezit jeho vybrané formy, seznámit

s problematikou prevence a uvést možná dělení prevence na primární, sekundární
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a terciární, dále pak členění primární prevence na nespecifickou a specifickou. Práce

charakterizuje zásady efektivní primární prevence, vymezuje její cíle dle věku a

nezbytnou součástí je také legislativní stránka této problematiky. Mapuje rovněž oblast

prevence ve školním prostředí a problematiku evaluace preventivních programů.

Ve výzkumné části je kladen důraz na zmapování vlastních zkušeností lektorů

a pracovníků se systémem evaluace, který je významnou součástí každého

preventivního programu, jak již bylo uvedeno výše. Pro realizaci výzkumného šetření

byla zvolena kvalitativní výzkumná metoda sběru dat, která byla provedena formou

polostrukturovaného rozhovoru vedeného s lektory a pracovníky Centra primární

prevence Semiramis z.ú. se sídlem v Nymburku a Hradci Králové. Cílem práce je

analyzovat problematiku primární prevence a její evaluace, získat komplexní informace

o dané problematice od samotných aktérů, tedy lektorů a pracovníků v oblasti primární

prevence, a zejména vyhodnotit, jaké jsou možnosti evaluace preventivních programů

a do jaké míry jsou tyto možnosti uplatňovány v praxi.
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1 Vymezení problematiky rizikového chování
Rizikové chování zahrnuje široký okruh témat, proto jsem se rozhodla ve své

práci tento okruh zúžit a vymezit především témata, kterými se nejčastěji zabýváme

v Centru primární prevence zapsaného ústavu Semiramis v rámci struktury „Programů

dlouhodobé primární prevence rizikového chování na základních školách“. Patří sem

například šikana, rasismus a xenofobie, záškoláctví, užívání návykových látek,

netolismus, poruchy příjmu potravy. (Operační manuál Centra primární prevence

Semiramis, revize 2015)

Než se dostanu k vybraným formám rizikového chování, považuji za nutné

vymezit samotný pojem rizikového chování.

1.1 Definice rizikového chování

Pojem rizikové chování nahrazuje dříve používaný termín sociálně patologické

jevy, což je sociologický termín zahrnující negativní jevy ve společnosti, kterými jsou

například nezaměstnanost, kriminalita, alkoholismus aj. Jedná se o jevy společensky

nebezpečné, které jsou mnohdy právně stíhatelné. Rizikové chování se podle platné

legislativy nejčastěji používá ve školní praxi.

Podle Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže

na období 2013 – 2018 (2013, online) v působnosti Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (dále jen MŠMT) lze pojem rizikového chování vymezit jako rozmanité

chování, které má negativní dopad nejen na zdraví, ale také na sociální a psychologické

fungování jedince. V neposlední řadě může takové chování ohrožovat i okolí jedince.

Jedná se o různé typy chování, které se pohybují na škále od extrémních projevů

„běžného“ chování (adrenalinové sporty) až po projevy chování na hranici patologie

(nadměrné užívání návykových látek, sebevražedné pokusy).

Na existenci rizikového chování dětí a mládeže se podílí řada faktorů a tyto

faktory působí na každého jedince odlišným způsobem. Proto je důležité vždy

postupovat individuálně a přihlédnout ke všem vlivům, které se na vývoji dítěte, či

mladistvého podílejí. Mnozí autoři se shodují v tom, že příčiny rizikového chování jsou

různé, mezi ně patří i Matoušek s Kroftovou (2003), kteří za faktory ovlivňující

existenci rizikového chování považují dědičnost, konstituci, rodinu, osobnost jedince

a vrstevníky.

V nejužším pojetí řadíme mezi formy rizikové chování záškoláctví, šikanu
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a extrémní projevy agrese, extrémně rizikové sporty a rizikové chování v dopravě,

rasismus a xenofobii, negativní působení sekt, sexuální rizikové chování a závislostní

chování. V širším pojetí jsou v současné době mezi zmíněné formy rizikového chování

zahrnovány často rozebírané formy v souvislosti s preventivní prací, a to okruh poruch

souvisejících se syndromem týraného a zanedbávaného dítěte a také poruchy příjmu

potravy. Tyto formy však není možné prozatím zařadit do konceptu rizikového chování.

(Miovský a kolektiv, 2010)

1.2 Vybrané formy rizikového chování

Pro bakalářskou práci byly vybrány některé formy rizikového chování, kterými

se zabývá Centrum primární prevence Semiramis z.ú. Tyto formy rizikového chování se

objevují v tématech Programů dlouhodobé primární prevence (dále jen Programy DPP),

které jsou poskytovány na základních školách, praktických školách a nižších stupních

víceletých gymnázií.

Šikana

Šikana je závažnou agresivní poruchou chování. Jedná se o záměrné, ponižující

a opakující se chování jednotlivce nebo skupiny vůči slabšímu jedinci, ke kterému se

využívá agrese a manipulace. (Martínek, 2009)

Kolář (2001) ve své publikaci zmiňuje, že šikana není pouze problematikou,

která se objevuje v určitém období života, ale jedná se o všudypřítomný jev, který nás

může doprovázet celý život. Lze se s ní setkat v rodině, ve škole, v zájmových

skupinách, v partnerských vztazích, v zaměstnání, v nemocnicích, v domovech seniorů

a v mnoha dalších prostředích. Šikanu označuje jako nemoc společnosti, která

poškozuje zdraví jednotlivce, skupin, včetně rodiny, a společnosti vůbec. Co se týče

školní šikany, tak výzkumy prokazují, že se nejčastěji objevuje na základních školách,

základních školách praktických a odborných učilištích.

Ještě předtím, než označíme určité chování za šikanu, měli bychom vymezit

základní podmínky, které musí dané chování splňovat. To vymezil ve své publikaci

Martínek (2009):

 Vždy se jedná o převahu síly nad obětí – nejedná se pouze o převahu fyzickou,

ale i o převahu psychickou, kdy odolnější jedinec trápí psychicky méně

odolného jedince. Zároveň sem patří převaha množstevní, převaha mentální síly

a v neposlední řadě nesmíme zapomenout také na mocenskou sílu, která je
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spojovaná s žáky z vyšších ročníků (8. a 9. tříd), kdy dávají najevo svým

mladším spolužákům svou „vládu“ na škole.

 Oběť vnímá útok jako nepříjemný – nepříjemný pocit u oběti může způsobit


[…]


realizována častěji, pokuste se popsat, v rámci kterých aktivit by to podle Vás bylo

vhodné?

Otázka č. 6:

Ke komu je systém evaluace směřován v rámci bloku Programů DPP? Které cílové

skupiny by podle Vás měla evaluace primární prevence optimálně zahrnovat?

Otázky č. 7:

Pokuste se popsat cesty, jak by se podle vás dalo pracovat se systémem evaluace

lépe, efektivněji (v souvislosti s CPP)?

Otázka č. 8:

Jakým způsobem zpracováváte, vyhodnocujete a archivujete evaluaci na

realizované Programy DPP?

Otázka č. 9:

Jak pracujete se zpětnou vazbou v rámci odpovědí v evaluaci?

Otázka č. 10:

Vnímáte současný používaný evaluační nástroj jako vhodný a zjišťuje podle Vás

to, co potřebujete v rámci evaluace zjistit, nebo byste v něm udělali nějaké změny?

Případně které?

Příloha č. 3: Ukázka rozhovoru s pracovnicí Centra primární prevence Semiramis z.ú.

(PRAC1)

Otázka č. 1:

Jak dlouho pracujete v Centru primární prevence (dále jen CPP) Semiramis z.ú.?

„7 let.“

Otázka č. 2:

Jste seznámeni se systémem evaluace, který má CPP vypracovaný?

„Ano, část jsem spoluvytvářela.“

Otázka č. 3:

Jak vnímáte stávající systém evaluace Programů dlouhodobé primární prevence

(DPP) v CPP? Zkuste popsat z Vašeho pohledu jeho silné a slabé stránky? Vnímáte

stávající systém evaluace programů z Vašeho pohledu jako dostačující?

„Systém evaluace se neustále propracovává a řekla bych, že se ještě zdaleka

nenacházíme v jeho konečné fázi, stále je co vylepšovat. Hodně propracovaný systém je

v evaluaci cílů jednotlivých programů, prostřednictvím evaluační tabulky. Nejsem si ale

jistá, do jaké míry na to navazuje dotazník, který vyplňují samotní žáci, zda opravdu

došlo k naplnění stanovených cílů v rámci jednotlivých setkání či nikoliv. Stejně tak

chybí podobná zpětná vazba od třídních učitelů, kteří se bloků účastní. Zpětnou vazbu

poskytují pouze prostřednictvím osobního pohovoru s lektory nebo do zápisu pro školu.

Ve vyhodnocení také shledávám jeden zásadní nedostatek a to, že není žádný

standardizovaný sběr. Lektoři vyhodnocují zpětné vazby od dětí (dotazníky) sami a tím

pádem nelze zaručit jednotnost.“

Otázka č. 4:

Kdy a jakým způsobem se systémem evaluace pracujete v rámci Programů DPP?

„Pracuje se s ní především na konci bloků (od dětí), roku (od ŠMP) kdy vyplňují

dotazníky. Trochu mi chybí zjištění původního stavu a tím pádem porovnání, k jaké

změně díky programů mohlo dojít a jaké byly naplněny cíle, případně jaké se naplnit

nepodařilo.“

Otázka č. 5:

Jak často se systémem evaluace pracujete? Pokud si myslíte, že by evaluace měla být

realizována častěji, pokuste se popsat, v rámci kterých aktivit by to podle Vás bylo

vhodné?

„Spíše než častěji, tak by to mohlo být systematičtěji, například by mohl evaluaci vést

jeden pracovník, aby zkreslení zpětných vazeb bylo co nejmenší. Dále by se s evaluací

dle mého mělo pracovat na začátku a na konci, aby byl patrný nějaký posun. Závěrečné

evaluace jsou dle mého v pořádku, snad jen je otázka, jak moc navazují na dané téma v

bloku.“

Otázka č. 6:

Ke komu je systém evaluace směřován v rámci bloku Programů DPP? Které cílové

skupiny by podle Vás měla evaluace primární prevence optimálně zahrnovat?

„Třídní učitelé, děti. Směřuje především k dětem.“

Otázky č. 7:

Pokuste se popsat cesty, jak by se dalo pracovat podle vás se systémem evaluace

lépe, efektivněji (v souvislosti s CPP)?

„Jak jsem říkala předtím. Jeden pracovník na vyhodnocení, měla by být více zaměřená

na jednotlivé programy - témata, nejen na to, jak se dětem setkání líbilo, ale také, jestli

byly naplněny cíle, které si klademe za cíl. Aby se evaluace stala méně subjektivním

nástrojem. Dále chybí evaluace od pedagogů. Ale je to všechno velmi administrativně a

organizačně náročné.“

Otázka č. 8:

Jakým způsobem zpracováváte, vyhodnocujete a archivujete evaluaci na

realizované Programy DPP?

„Lektoři vyhodnocují setkání, to přikládají k zápisu k dané škole, nearchivují se všechny

dotazníky, pouze jejich vyhodnocení. Je jak v elektronické tak také v papírové formě v

kartotéce. Sběr informací od ŠMP se provádí jednou ročně (na konci roku). Pověřený

pracovník, který archivuje v kartotéce ve speciální, tomu určené složce.“

Otázka č. 9:

Jak pracujete se zpětnou vazbou v rámci odpovědí v evaluaci?

„Zpětná vazba je vyhodnocena lektory, poté se dávají důležité body dohromady a zkouší

se zanést v rámci revize do programů na další roky, zpravidla tato revize probíhá v létě,

pokud jde o významné připomínky, vznesou se v rámci porady.“

Otázka č. 10:

Vnímáte současný používaný evaluační nástroj jako vhodný a zjišťuje podle Vás

to, co potřebujete v rámci evaluace zjistit, nebo byste v něm udělali nějaké změny?

Případně které?

„O změnách jsem hovořila výše. Dotazníky nejsou zcela uzpůsobeny a celkový sběr není

zcela systematický. Nicméně v nastavených podmínkách je to pravděpodobně to nejlepší

možné.“