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Téma práce: velmi aktuální, v řadě závěrečných prací, které mám
k dispozici pro posouzení se jedná o téma ojedinělé. Navíc se jedná o

poměrně složité téma.
Práci hodnotím jako celkově formálně i obsahově dobře zpracovanou.

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající, grafická úprava

práce je vzorná.
Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem.
Formální stránka práce: Práce je zpracovaná pečlivě. Studentka se

chopila tématu, které dosud není dostatečně zpracované. Využila svých
zkušeností lektorky primární prevence, znalosti prostředí a kontaktů mezi

ostatními letory primární prevence.
V práci je použita kvalitativní výzkumná strategie. Studentka realizovala

rozhovory za účelem proniknutí do systému evaluace v organizaci, ve
které pracuje – tj. jakým způsobem skutečně probíhá, jaké má rezervy,

která témata by lektoři vítali jako součást evaluace a témata další.

Využitelnost pro praxi: Diskutabilní. Studentka může využitelnost své
práce v praxi přiblížit u obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce byl jasně formulován a splněn.

Náměty pro diskusi u obhajoby:
Prosím studentku, aby přiblížila systém evaluace, který ve své práci

používá, následně shrnula výsledky svého zkoumání a přiblížila možnosti,
jak by bylo možné realizovaný systém evaluace inovovat.
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